
INÍCIO PORTAL DO GOVERNO AGÊNCIA DE NOTÍCIAS SERVIÇOS WEBMAIL

SANACRE

VIGÊNCIA: Dezembro/2012

Nível Superior

CARGOS

TECNÓLOGO

ASSISTENTE TÉCNICO PL

 

REFERENCIA SALÁRIO REFERÊNCIA SALÁRIO

1 1.825,10 12 3.121,49

2 1.916,34 13 3.277,60

3 2.012,15 14 3.441,45

4 2.112,75 15 3.613,51

5 2.218,37 16 3.794,21

6 2.329,34 17 3.983,93

7 2.445,79 18 4.183,14

8 2.568,06 19 4.392,27

9 2.696,47 20 4.611,88

10 2.831,30 21 4.842,48

11 2.972,86  

  

CARGOS

BIÓLOGO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO SR

 

REFERÊNCIA VENCIMENTO REFERÊNCIA VENCIMENTO

1 2.180,33 12 3.729,09

2 2.289,34 13 3.915,55

3 2.403,81 14 4.111,35

4 2.524,01 15 4.316,89

5 2.650,17 16 4.532,72

6 2.782,73 17 4.759,38

7 2.921,83 18 4.997,35

8 3.067,93 19 5.247,20

9 3.221,32 20 5.509,59

10 3.382,38 21 5.785,04

11 3.551,52   

  

CARGOS

ADVOGADO

ENGENHEIRO CIVIL SR

 

REFERÊNCIA VENCIMENTO REFERÊNCIA VENCIMENTO

1 2.379,16 12 4.069,18

2 2.498,13 13 4.272,67

3 2.623,02 14 4.486,28

4 2.754,20 15 4.710,57

5 2.891,90 16 4.946,12

6 3.036,48 17 5.193,41

7 3.188,33 18 5.453,08

8 3.347,74 19 5.725,74

9 3.515,10 20 6.012,03

10 3.690,89 21 6.312,66

11 3.875,44   

  
VANTAGENS

 

ADICIONAL DE TITULAÇÃO  – CURSO DE 100 HORAS - 10%  E QUANDO ATINGIR 300 HORAS SERÁ ACRÉSCIDO MAIS 5%

ADICIONAL PARA NÍVEL SUPERIOR – EMPREGADOS COM NIVEL SUPERIOR NÃO ENQUADRADOS NA  FAIXA SALARIAL- 20% DO SALÁRIO-BASE

ADICIONAL PARA NÍVEL MEDIO -10% DO SALÁRIO-BASE PARA OS FUNCIONÁRIOS QUE POSSUEM NÍVEL MÉDIO E NÃO ESTEJAM ENQUADRADOS NA FAIXA 
SALARIAL DE NÍVEL MÉDIO

AUXÍLIO CRECHE - ½ SALÁRIO MÍNIMO PARA  CADA FILHO DE EMPREGADO OU DEPENDENTE LEGALMENTE RECONHECIDO, APÓS OS QUATRO MESES DE
LICENÇA—MATERNIDADE ATÉ SEIS ANOS, ONZE

Tamanho do texto Mapa do Site Fale Conosco

Secretarias e OrgÃ£os

Principal / Salários / Tabelas Salariais / SANACRE

Comunicar erros Imprimir
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http://www.gsp.acre.gov.br/
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http://www.ac.gov.br/
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http://acessoainformacao.ac.gov.br/wps/portal/acesso-informacao/acesso-informacao/principal/!ut/p/c5/7VJNb4JAFPwt_gHeLssuy9Gmaxd0la9F5EKQNAqCmNZI5NeXxoOn2kN7adJ5l5fMmzdzGMhgnGNxqXbFueqORQMpZCz3pRtEWlLMdUiQ6yer5_kLJTwgI79hOfoCU_SNeg0psvKovp7c4TCEtR2q-EDV8q3slWhNJawh0s3ivQ5wLLqrqvVwRntP6b1CpYOTWSCmMid-JCY_TPKv_mtqD7Jd023Hjq4_W_vgFt_4B05L2bWvsIHMvn9ZKcGRS4lIZk8BHjeIf7GtY_pq2xp92RrI4DYh1DId5DCHMZND6sGp1Zf5DQvqyR7zfvIBXA7VAQ!!/dl3/d3/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?1dmy&page=Principal&urile=wcm%3apath%3a/AcessoInformacao/Portal+Acesso+Informacao/Principal/
http://acessoainformacao.ac.gov.br/wps/portal/acesso-informacao/acesso-informacao/principal/!ut/p/c5/7VJNb4JAFPwt_gHeLssuy9Gmaxd0la9F5EKQNAqCmNZI5NeXxoOn2kN7adJ5l5fMmzdzGMhgnGNxqXbFueqORQMpZCz3pRtEWlLMdUiQ6yer5_kLJTwgI79hOfoCU_SNeg0psvKovp7c4TCEtR2q-EDV8q3slWhNJawh0s3ivQ5wLLqrqvVwRntP6b1CpYOTWSCmMid-JCY_TPKv_mtqD7Jd023Hjq4_W_vgFt_4B05L2bWvsIHMvn9ZKcGRS4lIZk8BHjeIf7GtY_pq2xp92RrI4DYh1DId5DCHMZND6sGp1Zf5DQvqyR7zfvIBXA7VAQ!!/dl3/d3/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?1dmy&page=Principal&urile=wcm%3apath%3a/AcessoInformacao/Portal+Acesso+Informacao/Principal/Salarios/
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 MESES E VINTE E NOVE DIAS DE IDADE

AUXÍLIO ESCOLAR - ½ SALÁRIO MÍNIMO  PARA CADA FILHO NA  FAIXA ETÁRIA DE SETE A QUATORZE ANOS NO MÊS DE FEVEREIRO DE CADA ANO

GRATIFICAÇÃO DE SEXTA PARTE – EMPREGADOS APÓS 25 ANOS DE CARREIRA

ADICIONAL DE PERICULOSIDADE – 30% DO SALÁRIO-BASE PARA EMPREGADOS QUE TRABALHAM EM ÁREA DE RISCO

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – 40% DO SALÁRIO-BASE PARA  EMPREGADOS QUE TRABALHAM EM ÁREA INSALUBRE

ADICIONAL NOTURNO – EMPREGADOS POR ESCALA DE REVEZAMENTO (PLANTONISTAS) PERCENTUAL DE 20% SOBRE A HORA  TRABALHADA NO TURNO

 A PARTIR DAS 22 HORAS DE UM DIA ATÉ AS CINCO HORAS DO DIA SEGUINTE

ADICIONAL DE TRANSFERÊNCIA – AOS EMPREGADOS CONTRATOS EM RIO BRANCO, MAS LOTADOS E  PRESTANDO SERVIÇO NO INTERIOR DO 

ESTADO, DESDE 31.03.1997 (TERMO DE  REVERSÃO) SERÃO DEVIDOS 30% SOBRE O SALÁRIO-BASE

AUXÍLIO DEFICIÊNCIA – UM SALÁRIO MÍNIMO AOS EMPREGAGOS CUJOS FILHOS SEJAM EXCEPCIONAIS, DESDE QUE ESTEJAM  MATRICULADOS

Nível Médio

CARGOS

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO JR

ATENDENTE COMERCIAL

 

REFERÊNCIA VENCIMENTO REFERÊNCIA VENCIMENTO

1 1.002,91 12 1.715,33

2 1.053,06 13 1.801,10

3 1.105,70 14 1.891,16

4 1.161,02 15 1.985,71

5 1.219,03 16 2.085,02

6 1.279,99 17 2.189,24

7 1.344,00 18 2.298,71

8 1.411,21 19 2.413,65

9 1.481,76 20 2.534,34

10 1.555,86 21 2.661,06

11 1.633,65   

  

CARGOS

ASSISTENTE TÉCNICO JR

SECRETÁRIA PL

DESENHISTA PROJETISTA

 

REFERÊNCIA VENCIMENTO REFERÊNCIA VENCIMENTO

1 1.163,13 12 1.989,37

2 1.221,31 13 2.088,86

3 1.282,35 14 2.193,30

4 1.346,47 15 2.302,97

5 1.413,81 16 2.418,08

6 1.484,48 17 2.539,00

7 1.558,75 18 2.665,95

8 1.636,65 19 2.799,27

9 1.718,49 20 2.939,22

10 1.804,41 21 3.086,18

11 1.894,63  

  

CARGOS

MECÂNICO INSTALADOR MEDIÇÃO II

MECÂNICO II

 

REFERÊNCIA VENCIMENTO REFERÊNCIA VENCIMENTO

1 1.343,11 12 2.297,23

2 1.410,28 13 2.412,07

3 1.480,81 14 2.532,68

4 1.554,81 15 2.659,34

5 1.632,57 16 2.792,31

6 1.714,23 17 2.931,90

7 1.799,93 18 3.078,50

8 1.889,94 19 3.232,40

9 1.984,41 20 3.394,05

10 2.083,66 21 3.563,74

11 2.187,83  

  

CARGOS

ASSISTENTE DE SUPRIMENTO PL

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ASSISTENTE DE RH PL

ASSISTENTE COMERCIAL PL

TÉCNICO SEGURANÇA DO TRABALHO

REFERÊNCIA VENCIMENTO REFERÊNCIA VENCIMENTO

1 1.603,23 12 2.742,06

2 1.683,38 13 2.879,20

3 1.767,58 14 3.023,12

4 1.855,94 15 3.174,29

5 1.948,75 16 3.333,03



 6 2.046,19 17 3.499,66

7 2.148,49 18 3.674,66

8 2.255,92 19 3.858,39

9 2.368,78 20 4.051,28

10 2.487,13 21 4.253,84

11 2.611,50  

  

CARGOS

MESTRE E INSTAL. ÁGUA E ESGOTO

MECÂNICO ESPECIALIZADO

 

REFERÊNCIA VENCIMENTO REFERÊNCIA VENCIMENTO

1 1.666,72 12 2.850,66

2 1.750,05 13 2.993,19

3 1.837,53 14 3.142,82

4 1.929,41 15 3.299,98

5 2.025,89 16 3.464,95

6 2.127,17 17 3.638,21

7 2.233,53 18 3.820,13

8 2.345,24 19 4.011,14

9 2.462,47 20 4.211,70

10 2.585,59 21 4.418,67

11 2.714,90  

  
VANTAGENS

 

ADICIONAL DE TITULAÇÃO  – CURSO DE 100 HORAS - 10%  E QUANDO ATINGIR 300 HORAS SERÁ ACRÉSCIDO MAIS 5%

ADICIONAL PARA NÍVEL SUPERIOR – EMPREGADOS COM NIVEL SUPERIOR NÃO ENQUADRADOS NA  FAIXA SALARIAL- 20% DO SALÁRIO-BASE

ADICIONAL PARA NÍVEL MEDIO -10% DO SALÁRIO-BASE PARA OS FUNCIONÁRIOS QUE POSSUEM NÍVEL MÉDIO E NÃO ESTEJAM ENQUADRADOS

 NA FAIXA  SALARIAL DE NÍVEL MÉDIO

AUXÍLIO CRECHE - ½ SALÁRIO MÍNIMO PARA  CADA FILHO DE EMPREGADO OU DEPENDENTE LEGALMENTE RECONHECIDO, APÓS OS QUATRO MESES

 DE LICENÇA—MATERNIDADE ATÉ SEIS ANOS, ONZE MESES E VINTE E NOVE DIAS DE IDADE

AUXÍLIO ESCOLAR - ½ SALÁRIO MÍNIMO  PARA CADA FILHO NA  FAIXA ETÁRIA DE SETE A QUATORZE ANOS NO MÊS DE FEVEREIRO DE CADA ANO

GRATIFICAÇÃO DE SEXTA PARTE – EMPREGADOS APÓS 25 ANOS DE CARREIRA

ADICIONAL DE PERICULOSIDADE – 30% DO SALÁRIO-BASE PARA EMPREGADOS QUE TRABALHAM EM ÁREA DE RISCO

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – 40% DO SALÁRIO-BASE PARA  EMPREGADOS QUE TRABALHAM EM ÁREA INSALUBRE

ADICIONAL NOTURNO – EMPREGADOS POR ESCALA DE REVEZAMENTO (PLANTONISTAS) PERCENTUAL DE 20% SOBRE A HORA  TRABALHADA NO
TURNO A PARTIR DAS 22 HORAS

 DE UM DIA ATÉ AS CINCO HORAS DO DIA SEGUINTE

ADICIONAL DE TRANSFERÊNCIA – AOS EMPREGADOS CONTRATOS EM RIO BRANCO, MAS LOTADOS E  PRESTANDO SERVIÇO NO INTERIOR DO
ESTADO, DESDE 31.03.1997

(TERMO DE  REVERSÃO) SERÃO DEVIDOS 30% SOBRE O SALÁRIO-BASE

AUXÍLIO DEFICIÊNCIA – UM SALÁRIO MÍNIMO AOS EMPREGAGOS CUJOS FILHOS SEJAM EXCEPCIONAIS, DESDE QUE ESTEJAM  MATRICULADOS

Nível Básico

CARGOS

GUARDA

 

REFERÊNCIA VENCIMENTO REFERÊNCIA VENCIMENTO

1 536,58 12 917,73

2 563,42 13 963,61

3 591,57 14 1.011,79

4 621,14 15 1.062,40

5 652,23 16 1.115,49

6 684,80 17 1.171,26

7 719,05 18 1.229,82

8 755,02 19 1.291,35

9 792,75 20 1.355,91

10 832,37 21 1.423,68

11 874,02  

  

CARGOS

OPERADOR DE RÁDIO E TELEFONIA

 

REFERÊNCIA VENCIMENTO REFERÊNCIA VENCIMENTO

1 625,50 12 1.069,87

2 656,82 13 1.123,36

3 689,61 14 1.179,52

4 724,10 15 1.238,47

5 760,32 16 1.300,39



6 798,32 17 1.365,43

7 838,27 18 1.433,73

8 880,15 19 1.505,37

9 924,18 20 1.580,66

10 970,37 21 1.659,68

11 1.018,94  

  

CARGOS

PEDREIRO

MOTORISTA

 

REFERÊNCIA VENCIMENTO REFERÊNCIA VENCIMENTO

1 684,05 12 1.169,97

2 718,27 13 1.228,47

3 754,16 14 1.289,91

4 791,90 15 1.354,36

5 831,50 16 1.422,08

6 873,05 17 1.493,22

7 916,71 18 1.567,88

8 962,54 19 1.646,25

9 1.010,66 20 1.728,57

10 1.061,21 21 1.815,03

11 1.114,26  

  

CARGOS

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

AUXILIAR DE DESENHO

 

REFERÊNCIA VENCIMENTO REFERÊNCIA VENCIMENTO

1 732,72 12 1.253,23

2 769,37 13 1.315,89

3 807,84 14 1.381,68

4 848,22 15 1.450,77

5 890,65 16 1.523,30

6 935,19 17 1.599,45

7 981,92 18 1.679,46

8 1.031,03 19 1.763,42

9 1.082,59 20 1.851,59

10 1.136,70 21 1.944,18

11 1.193,55  

  

CARGOS

OPERADOR DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS

 

REFERÊNCIA VENCIMENTO REFERÊNCIA VENCIMENTO

1 775,16 12 1.325,77

2 813,90 13 1.392,05

3 854,60 14 1.461,66

4 897,34 15 1.534,75

5 942,21 16 1.611,51

6 989,31 17 1.692,05

7 1.038,77 18 1.776,66

8 1.090,73 19 1.865,50

9 1.145,25 20 1.958,79

10 1.202,50 21 2.056,73

11 1.262,64  

  

CARGOS

LEITURISTA DE HIDRÔMETRO

 

REFERÊNCIA VENCIMENTO REFERÊNCIA VENCIMENTO

1 854,66 12 1.461,77

2 897,37 13 1.534,84

3 942,26 14 1.611,58

4 989,35 15 1.692,16

5 1.038,81 16 1.776,76

6 1.090,78 17 1.865,59

7 1.145,31 18 1.958,88

8 1.202,59 19 2.056,82

9 1.262,70 20 2.159,69

10 1.325,83 21 2.267,67

 



11 1.392,17

  

CARGOS

INSTALADOR DE ÁGUA E ESGOTO

CADASTRADOR

MECANICO I

 

REFERÊNCIA VENCIMENTO REFERÊNCIA VENCIMENTO

1 875,11 12 1.496,78

2 918,90 13 1.571,58

3 964,81 14 1.650,18

4 1.013,05 15 1.732,70

5 1.063,70 16 1.819,34

6 1.116,92 17 1.910,25

7 1.172,73 18 2.005,82

8 1.231,39 19 2.106,07

9 1.292,94 20 2.211,39

10 1.357,62 21 2.321,97

11 1.425,45  

  

CARGOS

OPERADOR E ESTAÇÃO TRATAMENTOI

LABORATORISTA

REFERÊNCIA VENCIMENTO REFERÊNCIA VENCIMENTO

1 992,78 12 1.697,96

2 1.042,38 13 1.782,88

3 1.094,54 14 1.872,00

4 1.149,26 15 1.965,60

5 1.206,71 16 2.063,90

6 1.267,02 17 2.167,10

7 1.330,38 18 2.275,43

8 1.396,89 19 2.389,21

9 1.466,78 20 2.508,68

10 1.540,09 21 2.634,08

11 1.617,12  

 
VANTAGENS

  

ADICIONAL DE TITULAÇÃO  – CURSO DE 100 HORAS - 10%  E QUANDO ATINGIR 300 HORAS SERÁ ACRÉSCIDO MAIS 5%

ADICIONAL PARA NÍVEL SUPERIOR – EMPREGADOS COM NIVEL SUPERIOR NÃO ENQUADRADOS NA  FAIXA SALARIAL- 20% DO SALÁRIO-BASE

ADICIONAL PARA NÍVEL MEDIO -10% DO SALÁRIO-BASE PARA OS FUNCIONÁRIOS QUE POSSUEM NÍVEL MÉDIO E NÃO ESTEJAM
ENQUADRADOS NA FAIXA  SALARIAL DE NÍVEL MÉDIO

AUXÍLIO CRECHE - ½ SALÁRIO MÍNIMO PARA  CADA FILHO DE EMPREGADO OU DEPENDENTE LEGALMENTE RECONHECIDO, APÓS OS
QUATRO MESES DE LICENÇA—MATERNIDADE ATÉ SEIS ANOS, ONZE MESES E VINTE E NOVE DIAS DE IDADE

AUXÍLIO ESCOLAR - ½ SALÁRIO MÍNIMO  PARA CADA FILHO NA  FAIXA ETÁRIA DE SETE A QUATORZE ANOS NO MÊS DE FEVEREIRO DE CADA
ANO

GRATIFICAÇÃO DE SEXTA PARTE – EMPREGADOS APÓS 25 ANOS DE CARREIRA

ADICIONAL DE PERICULOSIDADE – 30% DO SALÁRIO-BASE PARA EMPREGADOS QUE TRABALHAM EM ÁREA DE RISCO

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – 40% DO SALÁRIO-BASE PARA  EMPREGADOS QUE TRABALHAM EM ÁREA INSALUBRE

ADICIONAL NOTURNO – EMPREGADOS POR ESCALA DE REVEZAMENTO (PLANTONISTAS) PERCENTUAL DE 20% SOBRE A HORA 
TRABALHADA NO TURNO A PARTIR DAS 22 HORAS DE UM DIA ATÉ AS CINCO HORAS DO DIA SEGUINTE

ADICIONAL DE TRANSFERÊNCIA – AOS EMPREGADOS CONTRATOS EM RIO BRANCO, MAS LOTADOS E  PRESTANDO SERVIÇO NO INTERIOR
DO ESTADO, DESDE 31.03.1997 (TERMO DE  REVERSÃO) SERÃO DEVIDOS 30% SOBRE O SALÁRIO-BASE

AUXÍLIO DEFICIÊNCIA – UM SALÁRIO MÍNIMO AOS EMPREGAGOS CUJOS FILHOS SEJAM EXCEPCIONAIS, DESDE QUE ESTEJAM 
MATRICULADOS

 


